
 
U.O.C. Sviluppo Organizzativo e 

     Valutazione del Personale 
 

 

Pagina 1 di 2 
 

 Deliberazione n. 1568 del 04.12.2008 
 
OGGETTO: Conferimento incarico, ai sensi dell’art. 15 septies, d.lgs n. 502/92, di Responsabile della 
S.S.D. Patologie dell’Apparato Gastroenterico – Dipartimento di Oncologia Medica  - dott. Salvatore 
Artale. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n. 421 

del 23.10.1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 15 septies; 
- il vigente C.C.N.L. dell’area della Dirigenza Medico Veterinaria del Servizio Sanitario Nazionale parte 

normativa, siglato in data 03.11.2005 e gli artt. 26 e seguenti del C.C.N.L. 08.06.2000 relativi alla 
graduazione delle funzioni, tipologie di incarico, criteri e procedure per l’affidamento degli stessi; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’atto aziendale 
modificato ed integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 in data 18.03.2008 

- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 18/9 del 26.03.2008 con la quale la 
medesima si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto 
Aziendale; 

- la nota prot. n. 51979 in data 09.07.2008 con la quale il Direttore Generale richiede  all’Assessorato 
all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna l’autorizzazione all’attivazione delle 
strutture semplici dipartimentali tra le quali è ricompresa la S.S.D. denominata “Patologie dell’Apparato 
Gastroenterico”; 

- la l.r. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 
 
premesso  
- che l’Atto Aziendale ha definito il modello organizzativo che consente di rendere maggiormente coerente la 

struttura organizzativa con le specificità dell’Azienda, le esigenze di governo e di gestione della direzione 
Aziendale e gli obiettivi/indirizzi di cambiamento; 

- che Il Presidio Ospedaliero Businco, sede della Rete Oncologica Regionale, rappresenta il centro di 
riferimento nella Regione per le patologie neoplastiche; nello stesso operano il Dipartimento della Chirurgia 
Oncologica, il Dipartimento dell’Oncologia Medica e il Dipartimento di Radio Oncologia. Nel presidio è 
individuato il responsabile scientifico in qualità di referente per i protocolli relativi alle patologie oncologiche; 

- che il Dipartimento di Oncologia Medica è caratterizzato da un assetto organizzativo che supera il modello 
tradizionale di tre strutture che curano tutte le patologie tumorali prevedendo un’unica struttura complessa 
e sei strutture semplici a valenza dipartimentale che si occupano in modo specialistico dei pazienti 
enfatizzando i percorsi diagnostico terapeutici per apparato; 

- che il modello proposto, che si coniuga con l’assetto logistico, prevede un’area dedicata alla degenza 
diurna e un’area per la degenza ordinaria che occupano ciascuna un piano dell’edificio con posti letto non 
strutturati per unità operativa, ma assegnati al dipartimento che li destina in maniera flessibile alle diverse 
S.S.D. sulla base delle patologie prevalenti. In questo modo l’organizzazione del dipartimento è effettuata 
secondo la casistica trattata e non per disciplina classica valorizzando il ruolo di integrazione e di 
razionalizzazione delle risorse umane, tecniche e strutturali del dipartimento; 

- che, al fine di poter garantire l’espletamento delle funzioni descritte ed in considerazione delle dimensioni 
territoriali, economiche e delle caratteristiche della popolazione dell’ASL di Cagliari, il Dipartimento di 
Oncologia Medica dell’Azienda si articola in tre Strutture Complesse e sei Strutture Semplici a valenza 
Dipartimentale fra le quali è ricompresa quella denominata “Patologie dell’Apparato Gastroenterico”; 



 

 

 

Pagina 2 di 3 

 
considerato 
- che si ritiene opportuno conferire, tramite la stipula di un contratto a tempo determinato, l’incarico di 

Responsabile della Struttura semplice dipartimentale denominata Patologie dell’Apparato Gastroenterico 
afferente al Dipartimento di Oncologia Medica presso il P.O. Businco; 

- che la Direzione Sanitaria ha individuato nella persona del dott. Salvatore Artale il professionista più adatto 
allo svolgimento dell’incarico di Responsabile della predetta SSD; 

- che il dott. Salvatore Artale, dirigente medico specializzato in Oncologia, ha compiuto un percorso 
professionale, così come risulta dal curriculum vitae che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante, che gli ha consentito l’acquisizione di un’alta professionalità (includendo competenze 
scientifiche, cliniche, organizzative e programmatorie) e di una profonda esperienza nel campo 
dell’Oncologia Medica. Il medesimo ha svolto la sua attività professionale principalmente presso l’Istituto 
Nazionale Tumori di Milano ed è, a tutt’oggi, dirigente medico presso la S.C. di Oncologia Medica 
dell’Ospedale Niguarda di Milano; 

- che, nell’ambito del suo impiego presso il predetto Ospedale Niguarda di Milano, il dott. Artale svolge le 
seguenti attività:  

- attività generali: assistenza ad ammalati con tumore solido in degenza, day hospital e ambulatorio; guardie 
dipartimentali in oncologia medica ed ematologia; consulenze (“visite e parere”) per ammalati in altri reparti 
o per il PS; consulenze (“visite e parere”) e gestione dell’itinerario diagnostico e terapeutico per ammalati 
nelle chirurgie dell’apparato gastroenterico); 

- attività specifiche: ambulatorio dedicato ai tumori neuroendocrini; ambulatorio multidisciplinare (con 
chirurghi e radioterapista) dedicato ai tumori dell’ano-retto; ambulatorio multidisciplinare di 
metastasectomie epatiche; consulenze nell’area della cura dei tumori neuroendocrina per Novartis, Ipsen, 
Italfarmaco; formazione dei medici specializzandi in oncologia dell’Università Milano e Milano-Bicocca; 

- che il dott. Artale è altresì autore di numerosi lavori scientifici in riviste di elevato fattore di impatto che lo 
qualificano in maniera rilevante; 

- che il dott. Artale  viene considerato adatto a ricoprire la posizione di responsabile della S.S.D. “Patologie 
dell’Apparato Gastroenterico” in virtù delle effettive esperienze lavorative e professionali maturate e risulta, 
inoltre, in possesso delle attitudini necessarie per il conseguimento degli obiettivi assegnati alla medesima 
S.S.D. e dei requisiti previsti dal vigente ordinamento per il conferimento dell’incarico dirigenziale in 
oggetto; 

- che, tenuto conto delle funzioni e competenze proprie della predetta S.S.D. e delle attività ad essa sottese, 
saranno assegnati, al responsabile della predetta S.S.D., i seguenti obiettivi: 
• realizzazione di collaborazione costante con le strutture chirurgiche coinvolte in patologie oncologiche 

dell’apparato gastro-intestinale; 
• sviluppo di protocolli e percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali integrati con il Dipartimento, le 

strutture chirurgiche e con il territorio; 
• realizzazione in collaborazione con il Dipartimento di Audit internistici e chirurgico-internistici; 
• diminuzione graduale del tasso di emigrazione extraregionale nell’ambito delle patologie neoplastiche 

dell’apparato gastro-enterico; 
 
ritenuto  
- per quanto sopra esposto, di autorizzare il conferimento dell’incarico quinquennale, con decorrenza 

prevista nel relativo contratto di lavoro, di Responsabile della S.S.D. di Patologie dell’Apparato 
Gastroenterico al dott. Salvatore Artale; 

- di stabilire, tenuto conto della professionalità di notevole livello, dell’elevata specializzazione raggiunta e 
dell’esperienza acquisita, ampiamente documentata ed esplicitata in premessa, che il compenso sarà 
commisurato in €. 106.000,00 annuali; 

- verificato il rispetto delle percentuali di cui all’art. 15 septies del d.lgs 502/92  ai sensi del quale si procede 
a rendere contestualmente indisponibili i posti in organico della dirigenza per i corrispettivi oneri finanziari; 

- acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in premessa: 
- di conferire l’incarico di Responsabile della predetta Struttura Semplice Dipartimentale denominata 

“Patologie dell’Apparato Gastroenterico” afferente al Dipartimento di Oncologia Medica del P.O. Businco, al 
dott. Salvatore Artale, per la durata di cinque anni con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro; 



 

 

 

Pagina 3 di 3 

- di assegnare al dott. Artale, nell’ambito del predetto incarico, i seguenti obiettivi: 
• realizzazione di collaborazione costante con le strutture chirurgiche coinvolte in patologie oncologiche 

dell’apparato gastro-intestinale; 
• sviluppo di protocolli e percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali integrati con il Dipartimento, le 

strutture chirurgiche e con il territorio; 
• realizzazione in collaborazione con il Dipartimento di Audit internistici e chirurgico-internistici; 
• diminuzione graduale del tasso di emigrazione extraregionale nell’ambito delle patologie neoplastiche 

dell’apparato gastro-enterico; 
- di stabilire, tenuto conto della professionalità di notevole livello, dell’elevata specializzazione raggiunta e 

dell’esperienza acquisita, ampiamente documentata ed esplicitata in premessa, che il compenso sarà 
commisurato in €. 106.000,00 annuali; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
per i conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 
   (Dott. Giovanni Maria Soro)                                                               (Dott. Giorgio Sorrentino) 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Gino Gumirato)



 

 

 

Pagina 4 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


